
Fig. 1. Antvorskov. Fra højre: Kirken, Løngangen, Gavlen af Slottets Vestfløj og 
Dronningefløjen, set fra Syd. (Thurah: Danske Vitruvius. 1749.)

† A N T V O R S K O V  K L O S T E R K I R K E
S. PEDERS LANDSOGN. SLAGELSE HERRED

Klosteret i Antvorskov, det første af Johannitter-Ordenen i Danmark, angives af 
Peder Olsen at være stiftet 1170 af Valdemar den Store og Biskop Absalon1. 1304 

betænkte Marsk Johannes Kalfs Efterleverske Cecilia Kirken i sit Testamente og 1313 
gav Prioren Hans dels Penge dels Gods til Kirkens »Forbygning«2.

Kirken, der 1349 kaldtes Johannes Døberens Kirke3, valgtes i Middelalderen til 
Gravsted for adskillige Adelsslægter, især Bille-Ætten, og Klosteret vandt derved stor 
Godsrigdom. Efter Reformationen blev Klosteret i 1580’erne ombygget af Frederik den 
Anden til et Slot, og 1585 forbød han, at man herefter brugte Kloster-Navnet4. Enhver, 
som kaldte det for andet end Slot, skulde hver Gang bøde en »færdig Okse«. I den føl
gende Tid blev Antvorskov kun i ringe Grad anvendt som Kongebolig; Christian den 
Fjerde, der lod indrette store Hestestutterier her, kom selv sjældent hertil; de følgende 
Konger saa godt som aldrig. Derimod havde Lensmanden, efter 1660 Amtmanden, over 
Antvorskov, sin Bolig paa Slottet. 1684 blev Kirken lukket og Slottets Folk henvist til 
S. Peders Kirke i Slagelse, men ved Frederik den Fjerdes Oprettelse af Rytterdistrik
terne blev et Regiment lagt i Garnison paa Antvorskov og Kirken atter 1722 taget i Brug. 
Efter Ryttergodsets Bortsalg 1774 blev Kirken nedbrudt i de nærmest følgende Aar5. 
Af middelalderlige Altre nævnes: Vor Frue Alter (1443); Trinitatis Alter, til hvilket Tor
ben Bille (1453) gav to Gaarde, for at der aarlig kunde holdes syv Lys paa det; S. Anne 
Alter (1454), S. Olai Alter (1460) og S. Nicolai Alter (1554)6.

Møntfund. Ved Gravninger i Kirkens Grund er fundet tre Borgerkrigsmønter, fra 
1300’erne, samt en Brakteat fra Erik af Pommern.

Kirken udgjorde Sydfløjen i det firfløjede Klosteranlæg, der sikkert først 
efterhaanden er groet sammen til en Helhed. Den var direkte sammenbygget 
med Klosterets Østfløj, medens der fra Kirkens Vesttaarn førte en af tre
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Piller baaret, overdækket Gang (»Løngang«) over til Vestfløjens øvre Stok
værk, hvor Kongens Gemakker fandtes i den Tid, da Antvorskov anvendtes 
som Kongeslot. Fundamenter af Løngangens Piller er afdækket ved de neden
nævnte Udgravninger (sml. Fig. 3). Kirkegaard fandtes, ialfald i senere Tid, 
syd og sydvest for Kirken, men iøvrigt er der fundet Begravelser saa at sige 
overalt, hvor der er gravet i den gamle Kloster- eller Slotsgaard og paa Kir
kens og Kapellernes Plads, særlig dog i de nordre Kapeller og nord for disse.

Kirken var den femte største indenfor det nuværende Danmarks Grænser; 
større var kun Domkirkerne i Aarhus og Roskilde, Vor Frue Kirke i Køben
havn og Mariager Klosterkirke. Den bestod af Skib og Kor i eet, tre Kapeller 
paa hver af Skibets Langsider, et Sakristi paa Korets Nordside, i Forbindelse 
med Klosteranlæggets Østfløj, en Udbygning (»Brevkammeret«) ved Øst
gavlen af Nordkapellerne, et Taarn i Vest og et Vaabenhus i Hjørnet mellem 
dette og Nordkapellerne. Hele Kirken er forlængst nedrevet, men en Del 
Fundamentrester gemmes endnu under Jorden, undersøgt først i 1891—92, 
siden i 1914—15 og 1925—26. Kilderne til Kirkens Bygningshistorie er foruden 
selve de undersøgte Fundamenter først og fremmest Thurahs Beskrivelse og 
Opmaaling i Danske Vitruvius samt enkelte Tegninger fra 16—1700’erne, Op
lysninger i Lensregnskaber o. s. v. Men det er kun i grove Omrids, at Bygnings- 
historien herigennem lader sig oplyse.

Der er under Udgravningerne ikke fundet noget positivt Bevis for, at den 
oprindelige, under Valdemar den Store opførte Kirke har ligget paa samme 
Plads som den senere Kirke. Overhovedet er der ikke fundet Spor af romanske 
Bygninger eller romanske Grave paa den senere Klosterfirkants Plads paa 
Toppen af Antvorskov-Banken. Sydvest derfor ved Bankens Fod ligger der
imod Ruiner efter flere Bygninger fra Tiden o. 1200, og det er ikke usandsyn
ligt, at det ældste Kloster har ligget hernede i det frugtbare, lune Dalstrøg, 
men ingen af de fundne Ruiner kan høre til en Kirke, og der er heller aldrig 
fundet Begravelser andre Steder end ovenpaa Banken.

Den gotiske Kirkes ældste Del, tidligst fra Slutningen af 1200’erne, er Skibet 
og Koret, der var af samme Bredde, og som i Øst havde en tresidet Afslutning 
i Stedet for lige Gavl. Den samlede udvendige Længde af denne Del af Kirken 
har været o. 62 m, mod en Bredde af o. 13 m, og det er sandsynligt, at en saa 
smal og langstrakt Grundplan først er opstaaet ved en Forlængelse enten i 
Vest eller snarest i Øst, og at Kirken oprindelig har været kortere. Skibets 
Fundamenter er imidlertid helt borttagne, medens der derimod er bevaret en 
Del af Korets; de ligger paa et stærkt skraanende Terræn, hvilket tyder paa, 
at denne Del af Kirken ikke er oprindelig, men skyldes en senere Forlængelse. 
Klosterfirkantens skæve Form, med den spidse Vinkel i Hjørnet mellem Kirke 
og Østfløj, støtter ogsaa en saadan Antagelse.
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Koret var af Munkesten (ligesom sandsynligvis hele Kirken); paa dets Hjør
ner har der været murede Piller til Støtte for Hvælvene. Under Korets østlige 
Del var der et 15 m langt Kælderrum, »Jordkirken«, med Trappenedgang fra 
Vest; det er sikkert ikke nogen egentlig Krypt — saaledes som Langebek7 
skriver —, men kun en naturlig Følge af Terrænets Hældning. Det vides heller 
ikke nogensinde at have været brugt til Gravkælder; i 1600’erne anvendtes 
det til Opbevaring af Malt8.

Alle Kirkens Titbygninger er sikkert opført i Middelalderens sidste Aar- 
hundreder, efter 1350; Klostret havde særlig i 1400’erne en mægtig økonomisk

Fig. 2. Antvorskov. Plan over de udgravede Dele af Kirken. 1:600. Maalt af 
C. M. Smidt og Arne Nystrøm (1928).

Opblomstring takket være de mange Lejerstedsgaver. Et af Kapellerne vides 
at være opført i 1490, idet en Bygningsindskrift9 kendes: »Hæc capella ædi- 
ficata est anno Domini mcccclxxxx tempore prioris Jacobi Martini in gloriam 
sancte Trinitatis, Mariæ Virginis et Johannis Baptistæ« (»Dette Kapel blev 
bygget i Herrens Aar 1490 paa Prior Jakob Mortensens Tid til den hellige 
Trefoldigheds, Jomfru Marias og Johannes Døberens Ære«). Dette Kapel om
tales af Resen som fordum liggende ved Kirken, men paa hans Tid nedrevet, 
og det var sandsynligvis et af Sydkapellerne. Hele Skibets Nord- og Sydside 
var, som nævnt, dækket af Kapeller, tre paa hver Side, og de er formodentlig 
opført i flere Omgange. Ved Undersøgelsen af Nordkapellernes Fundamenter 
viste det sig, at det vestligste er opført først og uden udvendige Støttepiller, 
der sandsynligvis er tilføjede samtidig med, at de to østre Nabokapeller til
byggedes. Maaske har det oprindelig ikke været overhvælvet. Senere har der 
rimeligvis været firdelte Hvælv i hvert af Kapellerne, saavel de nordre som 
de søndre, og tre Gavle baade mod Nord og Syd. Ved Udgravningerne blev
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Fig. 3. Antvorskov. Plan over Udgravningerne. Maalt af Arne Nystrøm 1928.
A. Kirken. B. Østfløj. C. Nordfløj. D. Vestfløj. E. Dronningefløj. F. Slotsherrens Hus. G. »Spotter
bænken«, Terrassemur. H. Romansk Kampestenskælder. J. Romansk Teglstenshus, senere Smedje. 
K. Forstue til foregaaende. L. Tilbygning til samme, fra 1200’erne. M. Yngre Tilbygninger til 
samme. N. Køkkenfløj. O. Middelalderlig Stald, Østenden fra 1200’erne, Resten yngre. P. Ter
rassemur; mellem O og P brolagt Gade. Q. Ridehus, opført 1620. R—S. Stalde fra Chr. IV’s Tid. 
T. Middelalderlig Bygning. U. Sentmiddelalderlig, hvælvet Vandledning eller Kloak. V. Hegns-

mur fra 16—1700’erne.
G—Q er de nu synlige Ruiner. 1. Nuværende Hovedbygning. 2. Udhus. 3. Museum.



†ANTVORSKOV KLOSTERKIRKE 613

Fig. 4. Antvorskov Slotskirke, set fra Nord. 
Udsnit af Tegning fra 1600’erne. 

(Thott. Fol., 692. Kgl. Bibl.).

Fig. 5. Antvorskov. Skematisk Plan 
af det firfløjede Anlæg.

der fundet Fundamenter af en lille Udbygning ved Nordkapellernes Østgavl, 
vistnok Brevkammeret eller »Liberiet«, hvor Klosterets Bøger og Adkomst
breve opbevaredes. I 1607 optoges en endnu eksisterende Registrant over de 
her opbevarede Breve10. Derimod blev intet fundet af Sydkapellerne, hvis 
Fundamenter maa være blevet meget grundig fjernede.

Ogsaa af det svære Taarn og af Vaabenhuset nord for dette ligger endnu Kam- 
pestensfundamenter i Jorden. Vaabenhuset brugtes i 1600’erne til Materialhus.

Samtidig med at Frederik II i 1580 begyndte at omdanne Klosteret til et 
kongeligt Slot, lod han ogsaa et kobbertækket Spir sætte paa Kirketaarnet. 
Det var saa højt, at det i klart Vejr kunde øjnes baade fra Roskilde og Nyborg; 
i Følge Thurahs Opmaaling maalte Taarn og Spir tilsammen 117 Alen (73,5 m) 
eller nøjagtig saa meget som Kirkens fulde Længde. Det havde oprindelig ikke 
helt den Form, som Fig. 1 viser; ved Spirets Fod var fra først af fire murede 
Gavle, som nedtoges i 1616 af Murmester Morten Køge11. Det var allerede i 1592 
brøstfældigt12, og senere var der stadig Vanskeligheder med at holde det vedlige.

Antvorskov, hvor Frederik den Anden døde i 1588, blev derefter kun lidet 
anvendt som Kongeslot, og der var ikke mere Brug for Bygningskomplekser 
af saa vældigt et Omfang. Ikke mindst gjaldt det Kirken, som derfor snart 
kom i Forfald. Tagene holdtes ikke tætte, saaledes at Hvælvingerne blev øde
lagt, og Murene satte sig. I 1633 blev der givet Befaling til de tre Sydkapellers 
Nedrivning13, som vi kan følge nøje gennem Lensregnskaberne. Aabenbart
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Fig. 6. Antvorskov. Arbejdstegning 1696 for Reparation af Loft og Tag; approberet af Kongen.
Snit gennem Skib og Nordkapel (S. 614).

har der været Kridtstensbaand i Murene paa sentmiddelalderlig Vis, thi 
Christian IV lod en Kalkbrænder sende til Antvorskov for at brænde »den 
Kaalck, som er huggen ud aff Kyrcken sammestedtz«13. Skibet, der havde været 
forbundet med Kapellerne ved store Arkader, fik i 1635 en ny Sydmur med 
rundbuede Vinduer og syv Støttepiller (Fig. 1). Her muredes en ny Dør, 
hvorover der anbragtes en Sten med Christian IV.s Navn (sml. S. 618).

I 1684 blev Kirken lukket; Sten fra indfaldne Hvælvinger og Vægge blev 
benyttet til Bygningsmateriale andetsteds. Til en vis Grad blev Bygningen 
dog holdt vedlige14, bl. a. blev Nordkapellernes Tag lagt om, Gavlene og 
vistnok ogsaa Hvælvene nedtoges og der lagdes et nyt Tag parallelt med 
Skibets, sml. kgl. Resolution af 2. Juni 1696 om, at Kirkens Kobbertag, ialt 
1500 Plader, skulde sælges, og Pengene anvendes til Reparation af Kirkens 
Loft og Tag; der foreligger ogsaa en approberet Arbejdstegning (Fig. 6).

Ved Oprettelsen af Antvorskov Rytterdistrikt blev der igen Brug for Kirken, 
som i den Anledning i 1720—21 fik en større Reparation; bl. a. forsynedes den 
med et nyt Gibsloft, og Nordkapellerne blev nedrevet ved samme Lejlighed. 
Over Kirkens Hoveddør opsattes en Indskrift til Minde om Istandsættelsen, af 
Thurah gengivet saaledes:» Denne Kirke som tillige med Slottet er funderet og 
grundlagt i Aaret 1220 udi Høylovlig Kong Valdemar den Anden, Seyer kaldet,
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Fig. 7. Antvorskov. Formsten fundet ved Udgravning af Kirken. 1:10.

hans Regiering Tid, har været i Stand til sit hellige og gudelige Brug indtil Aar 
1686, da den er bleven øde, og saaledes henstaaen udi 35 Aar, indtil Aar 1720, 
da det Allernaadigst har behaget Hans Kongelige Majest. vores Allernaadigste 
Arve-Konge og Herre, Kong Friderich den Fierde, Gud til Ære, at lade Kirkens 
Bygning reparere, den med Altar-Klæder og andre hellige Ornamenter forsyne 
og i Stand sætte, saaledes at Aar 1722 igien er begyndt Prædiken og Guds- 
Tieneste derudi at forrettes«. (Det fejlagtige Aarstal 1220 bygger paa en forkert 
Læsning af en Bygningsindskrift). Sml. S. 618. 1758 blev Spiret beskadiget ved 
Lynnedslag og derefter nedtaget. 1774, da Ryttergodset solgtes, var Kirkens 
Skæbne beseglet. Den nedreves i de nærmest følgende Aar15.

Gulvfliser og Brændtlers-Ornamenter. Ved Udgravningerne af Antvorskov 
Kloster er fundet forskellige Gulvfliser, som opbevares i Museet ved Ru
inerne. Fra selve Kirkens Grund stammer kun nogle uglaserede, kvadratiske 
Fliser, men paa Skraaningen syd for Klosterkarréen, hvor Fyldlagene for en 
væsentlig Del stammer fra Kirken, er fundet en enkelt glaseret Mønsterflise 
fra o. 1400 med diagonalstillet Liljefigur i Begitningsteknik, hvidgul paa 
brun Bund, og en Stump af en Indskriftflise fra Renaissancetiden med for
dybede Bogstaver i fire Linjer. Fra Klostertomten haves endvidere i Na
tionalmuseet to Brudstykker af Fliser med Reliefmønster, den ene med 
Liljeornament, den anden med Rankeslyng, af en i Midtsjælland almindelig 
forekommende Type fra 1200’erne (se S. 52, Fig. 27, 3. R. Nr. 4).

Der er ogsaa fundet nogle tildels bemalede Brændtlers-Ornamenter fra 
1300’erne, der synes at have været opsatte mod en Væg, idet deres Bagside 
kun er flygtig afglattet; nogle Stykker maa have siddet frit, andre har riflet 
Bagside eller Tap til Fastgørelse i Murens Pudslag. Det er fortrinsvis Stav- 
værksornamentik, løbende ud i Rosetter, Bladkrabber og store Liljer; desuden 
to ovale Medaljoner, den ene med en Mandsmaske, den anden med velsignende 
Kristus (Fig. 8). Stykkerne er fundet over et stort Omraade, men stammer 
sikkert fra Kirken; eet er fundet ved Koret, andre i Nordkapellerne.
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S. B. 1937

Fig. 8. Antvorskov. Brændtlers-Ornamenter, o. 1:3, fra Klostertomten (S. 615).

INVENTAR

* Altertavle, med Maleri af Nadveren, sikkert fra o. 1720, blev (1774) over
ført til S. Peders Kirke i Slagelse, hvor den brugtes til 1882 (sml. S. 227).

Sikkert fra en middelalderlig †Altertavle stammede en Trætavle, hvorpaa var 
malet en knælende, tilbedende Kvinde foran Jomfru Maria; paa et Skrift- 
baand stod: »Ach Maria vorbarm dich over mich ælenden.« Tavlen nævnes 
i Resens Danske Atlas o. 1670 og hang da paa Nordvæggen.

†Alterklæde, af rødt Fløjl, med Kongens Navnetræk og Aarstal 1719.
Altersølv. *Kalk, fra 1533 (Fig. 9), af forgyldt Sølv, 21,9 cm høj, meget 

anselig og vægtig (1254 g = o. 86½ Lod), den største Alterkalk, der er be
varet fra Middelalderens Slutning. Fod med otte Kølbue-Tunger; ottesidet 
Skaft med Ungrenaissance-Graveringer; flad Knop med otte og otte Blade, 
ligeledes graverede (Bladmotiver samt Adam og Eva), og otte mellemfaldende 
Felter, dækkede af indfattede Sten: to Granater, en Safir, fem Bjergkrystaller; 
bag to af disse er Miniaturer: en Helgenfigur, og to Hænder holdende et Hjerte, 
hvorover skrevet: »Paciencia« (»Taalmod«); Kummen hviler i en gennembrudt 
Skaal. *Disk (Fig. 24), med graveret Cirkelkors og seks-tunget Bund; i Bue- 
slagshjørnerne graverede Kerubhoveder. Paa Undersiden graveret Versalind
skrift: »Memo(ri)ale d(omi)ni Eschilli Thome p(ri)or in Antwordskow ad lau-
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de(m) Dei pro (con)secratio(n)e sa[n]gvi(ni)s Jesu Chr(ist)i in mo(na)ste(ri)o 
Antwordskow 1533« (»Mindegave fra Hr. Eskil Thomsen, Prior i Antvorskov, 
til Guds Ære for Indvielsen af Jesu Kristi Blod i Antvorskov Kloster 1533«).

Kalken og Disken kom efter Kirkens Nedlæggelse 1774 til Christiansborgs 
Slots Kapel, senere til Rosenborg, og herfra (1858) til Nationalmuseet16.

†Altersølv. Kalk, af Guld, givet af Frederik Wordenbergs Enke Helena, 
nævnes 1467. Kalk og Disk, forgyldt, blev 1503 givet af Torben Billes Enke 
Cecilie til det Alter (Trinitatis, sml. S. 609), foran hvilket hun blev begravet. 
Kalk og Disk, forgyldt, blev 1554 testamenteret af Biskop Ove Bille til 
S. Nicolai Alter tilligemed en rød Fløjls Hagel og »Miszende« (Messerede?), 
hans Fløjls Kjortel og 10 Daler17. To forgyldte Kalke og Diske og tre Sølv- 
stobe med Laag, som Kongen havde faaet blandt det møntede og umøntede 
Guld og Sølv efter Prior Niels Andersen, blev 1568 sendt tilbage til Brug i 
Klosteret18. Senere (1589, 1630) nævnes kun een forgyldt Kalk og Disk i 
Koret, samt to smaa, forgyldte Kalke og Diske i Brevkammeret19. 1722 om
tales en sølvforgyldt Kalk og Disk, af 62½ Lods Vægt, samt en Oblatæske, 
paa 11½ Lod, alt med graveret, kronet Kongenavn (F. 4).

†Alterslager, af Messing, nævnes i Inventarierne 1589—1722; 1589 (men 
ikke senere) nævnes desuden »en stor Lysestage, som stod for Højalteret«.

†Messerede. 1589 fandtes i »Jordkirken« (sml. S. 611): to »Løvekar« [Akva- 
maniler] og to Vandkander af Messing, en Messingløve, en Vandkande og 
en lille Klokke [Messeklokke] af Kobber; i Sakristiet: to gamle, ubrugelige 
Kobberkedler, hver paa een Spand. 1596 nævnes: fire Messingløvekar, to 
Messing Vandkander, een Kobber Vandkande og een Messingløve, men der
efter omtales de ikke.

†Messeklæder. 1568 fik Prioren Ordre til at lade bese Hageler, Korkaaber, 
Subtiler og andre Messeklæder, sende seks af »de allerskønneste« Hageler til 
Frederiksborg, beholde de nødvendige i Klosterkirken, og sælge Resten til 
Landkirkerne; hvis nogle af Kirkerne ikke havde Raad, maatte Prioren give 
dem af de daarligste Hageler. 1589 fandtes i Sakristiet: 16 Messehageler, 
gamle og ubrugelige, af sort Fløjl, Damask, Siden, Atlask, Arrask og andet 
rødt Værk; fire grønne, ubrugelige; en hvid, med Perler, bruges til Alteret; 
en af Gyldenstykke; to af sort Fløjl. Ti Subtiler: to grønne af Arrask, to 
blaa af Damask, to røde, hvide og andre Farver, to af blommet Fløjl, to 
spættede. Syv Korkaaber og i et Skab nogle gamle, raadne, aldeles ubruge
lige Messeklæder. I Koret var: en rød Fløjls Messehagel, en rød Fløjls Hagel 
af Gyldenstykke; to Alterklæder, det ene af rødt, blommet, det andet af brunt 
Fløjl; to Stykker brunt og rødt Skellert til at hænge om Alteret. 1596 op
gives Tallene: 26 Messehageler, 8 Subtiler, 7 Korkaaber og en Biskopshat af 
hvid Silke-Atlask. 1603 fik Lensmanden Ordre til af de gamle Kor- og Messe
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klæder at lade dem, der kunde bruges, uddele til Landsbykirkerne20. Som 
Følge heraf udgik af Inventariet: 21 Messehageler, 1 Alterklæde, 8 Subtiler, 
7 Korkaaber. — 1722 nævnes en Messehagel, af rødt Fløjl, med Krucifiks.

*Font, nu i Slagelse S. Peders Kirke (S. 229, Fig. 7).
†Prædikestol, med »Billedhuggerarbejde over og under«, blev 1627—28 

flyttet ud fra Muren og opstillet midt for Koret paa en muret, ottekantet 
Pille; samtidig blev der lavet nyt Underhæng under Stolen med Billedskærer
arbejde, nyt Panel paa den ene Side af Trappen, og Prædikestolshimmelen, 
der ophængtes i Hvælvingen ved en 16 Alen lang Lænke med fire »Grene« i 
Blomster- og Liljeværk, istandsat og prydet med adskilligt nyt Billedskærer
arbejde; 1628—29 blev Pillen beklædt med Brædder, og Stol og Himmel staf- 
feret med Oliefarver, Guld og Sølv af Markus Mejer, Maler fra København21.

†Stoleværk. 1638—39 blev Loftet i »Kongens Stol i Kirken« istandsat. †Munke
stol, hvorpaa udskaaret »et gammelt Bispevaaben med Bispehue«, stod (1756) 
i Sakristiet22. I Sakristiet ved Siden af Koret stod (1756) »en gammel †Stol af 
Træ, blaamalet. med tvende Sæder udi; paa Rygstykket deraf sees nogle ud- 
hugne Mandsbilleder med denne Overskrift: Benedicite Patrem et Filium cum 
Spiritu sancto. 1546« (»Velsign Faderen, Sønnen med Helligaanden 1546«). 
Det ene Billede »havde Lighed efter Kong Christian III«, det andet havde 
»ligesom Hielm og Harnisk paa«.23

* Korstole, i Slagelse S. Peder (S. 230, Fig. 12) er maaske fra Antvorskov.
†Dørfløj, paa Sydsiden af Kirken, udskaaret i Panelværk, blev lavet 1635—36

og malet med rød Oliefarve 1636—37 (Rgsk.); samtidig blev en udhuggen 
Sten over Døren (sml. S. 614) malet med Blyhvidt.

1611 istandsattes de Stole paa †Pulpituret, som »Prinsen nu skulde staa i«.
†Lysekrone med 24 »Arme og Plader«, og derpaa 18 Zirater, nævnt 1722.
†Indskrifttavlen (sml. S. 614 f.) var (1759) undertegnet Urban Bruun.
†Sejerværk, blev istandsat 1614 af Hans Sejermager fra Slagelse, 1653 af 

Hans Melling, Sejermager fra Flensborg.
* Klokke fra 1490. »Anno D(omi)ni mcdxc veni sancte Spiritus hielp Maria 

oc sancte Klemet hielp sancte Anna« (»I Herrens Aar 1490; kom Helligaand; 
hjælp Maria og S. Clemens; hjælp S. Anna«). Minuskler. Indskriften slutter 
med et Støbermærke, for Oluf Kegge. (Uldall. S. 201). — Klokken blev af 
Antvorskovs Ejer, Constantin Bruun, skænket til Frue Kirke i København24.

1581 lod Lensmanden nedtage to gamle, revnede, ubrugelige Klokker af 
Taarnet og anmodede Kongen om at faa to — eller een stor og god — i Stedet, 
hvis der blandt de Klokker, som Gert von Merfeld skulde omstøbe for Kongen, 
fandtes nogle hele25. 1589 nævnes fire Klokker i Taarnet, 1620 kun tre.



S. B. 1937Fig. 9. Antvorskov. Alterkalk 1533 (S. 616 f.).
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GRAVMINDER

Af Kirkens mange Gravsten fra Middelalderens sidste Aarhundreder er der 
nu kun bevaret nogle ganske faa og tilmed kun i Brudstykker. En Fortegnelse, 
der tidligst kendes i en Afskrift fra 1574 efter en lidt ældre Liste26, opregner 
Navnene paa de halvhundrede, i Kirken begravne Adelige og Gejstlige, for 
Halvdelens Vedkommende med Angivelse af Dødsaar. Ved Nedrivningen af 
de tre Sydkapeller 1634—35 blev de dødes Ben og Kister, som var begravet i 
Kapellerne, overført til nye Grave i Kirken og der anskaffedes Bomme og 
Ruller til Flytningen af »de store Ligsten«, som blev lagt over enhvers Grav27. 
O. 1670 nævner Resens Danske Atlas et langt mindre Antal Begravelser end 
den gamle Listes28. Endelig var Tallet yderligere blevet formindsket, da Søren 

Abildgaard 1756 tegnede de daværende Sten. Hans Tegninger blev udgivet 
i Stentryk 1859, og gengives her efter Originaltegningerne (Fig. 10—23)29.

Gravsten. 1) Eskil, o. 1200—50. Trapezformet Sten af Granit, med affaset 
Overkant, 180 × 63—56 × 31 cm. Paa Hovedendens Skraakant indhugget 
meget uregelmæssige Bogstaver: »Hic jacet Æskild d« (»Her hviler Eskil d«(?)). 
Afbildet i »Mindesmærker«. 1859. Pl. 1. Fundet 1857 i Østfløjen; indtil 1893 
indmuret i Slagelse S. Peders Vaabenhus.

2) 1450—55. Brudstykke med Reliefminuskler i Randskrift. »...D(omi)ni 
mcdli ..« (»i Herrens Aar 145.«). Graa Kalksten, nu 33 × 33 cm. Abildgaards 
Tegning (Fig. 11) viser mere af Stenen. Midtpaa var Passow- og Grubbe- 
Vaaben, og af Randskriften var bevaret: »...eby qui obiit an(n)o D(omi)ni 
mcdl □ cu(m) uxore sua d(omi)na Cristina q(ue) o(biit) an(no) D(omi)ni mcdl..«
(»[Anders Jensen Passow, af Borr]eby, som døde i Herrens Aar 14□, med 

sin Hustru Fru Cristina, som døde i Herrens Aar 145.«. Aarstallet har været 
1451—54. Stenen laa (1756) indenfor Kirkens nordre Dør29a.

3) Prior Hans Povelsen, død 1505. Brudstykke af graa Kalksten, nu 58 × 42 
cm, med Reliefminuskler i et slynget Baand (sml. Kong Olufs Sten i Sorø, 
S. 90): »[Do]min(us) Joh(ann)es Pauli pr[ior in Antworskow, obiit a(nn)o 
D(omi)ni 1505]«. Indskriften er suppleret efter Resens Afskrift o. 1670; Stenen 
laa da »midt i Kirken«. Abildgaard har ikke aftegnet den. Brudstykket er 
fundet i Slots-Bjærgby. Arbejdet er fra o. 1520—30.

4) Figursten (Fig. 20) over Prioren, Magister Peder Andersen, død 1504. 
Af Stenen er bevaret fire store Stykker: hele den nederste Tredjedel og det 
meste af den øverste; af Midtpartiet kun selve Figuren (dog mangler venstre 
Arm). Figuren, i Priordragt, med Kalk og Oblat, staar under en Fladbue- 
portal med tidlige Renaissance-Ornamenter; ved Fødderne to Putti med 
Skjolde, det ene delt, med halvt Kors og halv Lilje; det andet med sprin
gende Ræv gennem Skyer (Foss). Indskriften forneden med Reliefminusk-
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ler: »M(a)g(iste)r Petr(us) A(n)dree p(ri)or ob(ii)t mdiiii«. Graa Kalksten, 
157 × 85,5 cm. Af »Absalon-Mesteren« (Morten Bussert), o. 1538. Stenen laa 
(1756) i Gangen ind under et Stolestade, som blev optaget, da Stenen blev 
aftegnet af Abildgaard30. I 1800’erne fandtes den ved Runddelen i Antvorskov 
Allé, hvorfra den blev bragt til sin nuværende Plads. Stenens Brudstykker 
tilhørte Samleren, Organist R. C. Rasmussen i Slagelse, der skænkede dem til 
Nationalmuseet, hvorfra de 1893 kom til Antvorskov; et Brudstykke er 
senere fundet i Slots-Bjærgby.

5) Figursten over Prior Eskil Thomsen, død 1538 (Fig. 22). Af den meget 
anselige Sten er de nedre to Tredjedele bevaret. Under en fladbuet Portal 
staar Prioren, med Stav i Haand og Mitraen ved Fødderne, og Døden, som 
lægger sin Arm om ham og griber Staven. Forneden paa Pilastrene to Engle 
med Bomærkeskjolde, foroven i Buehjørnerne var to Skjolde (med Johanit- 
ternes Mærke og Slægten Foss’s Vaaben). Indskriften, med Reliefminuskler, 
stod dels i det nu forsvundne Bueslag: »M(a)g(iste)r Æschill(us) Thome pri
mus) i(n)fulat(us) p(ri)or Dac[ie]«, dels i to bevarede Linjer under Relieffet: 
»Obiit an(n)o D(omi)ni mdxxxviij (pr)i(mo) nonas Aug[usti] an(n)o pri[ora]t(us) 
sui 33 etatis vero 69« (»Magister Eskil Thomsen, den første Prior i Danmark 
som var »infulatus, d. v. s. havde Ret til at bære Mitra (Bispehue)31, døde i 
Herrens Aar 1538, 4. August, i sit Priorats 33., men i sin Alders 69. Aar«). Af 
»Absalon-Mesteren« (Morten Bussert). Graa Kalksten, nu 150 × 125 cm; med 
hulet Underkant. Brudstykkerne blev fundet som Gulvfliser i Valbygaards 
Kælder og af Hofjægermester Aug. V. Bech skænket til Nationalmuseet.

De her nævnte Rester af Gravstenene Nr. 1—5 findes i Museet ved Antvor
skov Ruiner. Andetsteds er bevaret Brudstykker af to Sten, nemlig:

6) Fra 1300’erne, med Rester af Majuskelskrift samt Marcus’ og Lucas’ Tegn. I 
Skovridergaarden »Nymølle« ved Rosted. Stammer sandsynligvis fra Antvorskov.

7) Tyge Lunge, til Basnæs [død 1460] (Fig. 15). Midtpartiet, med Slægts- 
Vaabenet, og Dele af Randskriftens Reliefminuskler: »... us miles dominus 
Ty ...« »... no D(omi)ni mcccclxxx□ ...«, ligger foran Vaabenhusdøren i 
Ottestrup Kirke, Slagelse Herred (S. 675). Gotlandsk Kalksten, nu o. 95 × 145 
cm. Arbejdet sikkert beslægtet med vestdanske Sten, maaske af samme Haand 
som Herlufmagle (Præstø Amt, S. 626 f.). Stenen, der aftegnedes af Abildgaard, 
laa (1756) »oppe i Gangen«; den havde ottekantede Hjørnefelter med Evange
listtegn, og Randskriften lød: »Hic iacet strennuus miles dominus Tycho 
Liunge de Bastres(!). An(n)o D(omi)ni mcccclxxx□« (»Her hviler strenge Rid
der Hr. Tyge Lunge af Bastnes. I Herrens Aar 148 □« [blev Stenen lagt]).

Forsvundne Gravsten. †1) (Fig. 10) Niels Knudsen, død 1410. Randskrift 
med Minuskler: »Hic iacet Nicolaus Kanuti de Wit[ful]bercgh, miles, qui obiit 
anno D(omi)ni mcdx d[i]e [sancti] Bartholomei ap(osto)li or[ate pro eo]« (»Her
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Fig. 10. Niels Knudsen, 
død 1410 (S. 621 f.).

Fig. 11. Anders Jensen Passow 
og Hustru, død o. 1450—55 

(S. 620).

Fig. 12. Sten Basse, død 
14[48], og Hustru 

(S. 622 f.).

Fig. 13. Thorbern Bille, død 
1468, og Hustru (S. 623 f.).

Fig. 14. Hans Bruun, død 1467, og 
Jak. Mortensen, død 1470 (S. 624).

Fig. 15. Tyge Lunge, 
død 1460 (S. 621).

Fig. 10—15. Antvorskov. Gravsten, tegnede 1756 af Abildgaard.

hviler Ridder Niels Knudsen af Witfulbercgh (Fuglebjerggaard), som døde i 
Herrens Aar 1410 paa Apostelen S. Bartholomæus’ Dag [24. Aug.]. Beder for 
ham«). Hjørnecirkler; foroven paa Stenens Flade var et hjelmet Vaaben, 
hvori to Horn (Dyre-Slægten). Stenen aftegnedes 1756 af Abildgaard; den laa 
»ved den nordre Kirkedør«. 1640—41 lagde Brolæggeren en stor Sten for 
Kirkedøren (Lensregnskab).

†2) (Fig. 12) Sten Basse, død 14[48], og Hustru Juliane (Helene). Randskrift 
med Minuskler: »Hic iacet Steno Basse, miles, qui obiit an(n)o D(omi)ni mcd [iil?] 
cu(m) dil(e)c(t)a uxore sua d(omi)na Iuliana q(ue) ob(iit) a(nn)o Do(mini) 
mcdlii« (»Her hviler Ridder Sten Basse, som døde i Herrens Aar 14[48], med sin
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Fig. 16. Jørgen Lauridsen, død 
1480, og Hustru (S. 624).

Fig. 17. Peder Bille, 
død 1508, og Hustru 

(S. 625).

Fig. 18. Erik Bille, død 
1518 (S. 625).

Fig. 19. Prior Peder 
Pedersen, død 1503 

(S. 625).

Fig. 20. Prior Peder 
Andersen, død 1504 

(S. 620 f.).

Fig. 21. Jørgen Rud, 
død 1504, og Hustru 

(S. 626).

Fig. 16—21. Antvorskov. Gravsten, tegnede 1756 af Abildgaard.

elskede Hustru Fru Juliane, som døde i Herrens Aar 1452«). Hjørnecirkler med 
Evangelisttegn; foroven paa Stenens Flade var to hjelmede Vaaben for Basse 
og Bjørn. Stenen, der blev tegnet af Abildgaard 1756, var af »brunrødagtig, 
ølandsk Flismarmor« og laa »midt i Gangen«. De to sidste Cifre i Sten Basses 
Dødsaar er forskrevne.

†3) Mads Jensen [af Korderup, d. v. s. Korup ved Odense], død 1462. »Her 
ligger begraffven Matz Jensøn, som døde A(nn)o 1462.« Indskriften kendes 
kun fra Resens Atlas o. 1670; Stenen laa da »i den nordlige Del« af Kirken.

†4) (Fig. 13) Thorbern Bille, død 1468, og Hustru Cecilia Ovesdatter. Rand
skrift, forneden tredobbelt, med Minuskler: »Hic iacet nobilis vir d(omi)n(u)s
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Thorbern(us) Bille, miles, de Syøholm, q(u)i obiit anno D(omi)ni mcdlxviii die 
b(ea)te Katrine virgi(ni)s cu(m) uxo(r)e sua p(er)dilecta d(omi)na Cecilia 
Auesdotter« (»Her hviler den ædelbaarne Mand, Hr. Thorbern Bille, Ridder, 
til Søholm, som døde i Herrens Aar 1468 paa den hellige Jomfru Katrines Dag 
[25. Nov.], med sin højtelskede Hustru, Fru Cecilie Ovesdatter«). Hjørnecirkler 
med Evangelisttegn; paa Stenens Flade var to hjelmede Vaaben for Bille og 
Lunge. Stenen, der blev tegnet af Abildgaard 1756, var af »rødlig, ølandsk 
Flismarmor« og laa »i Gangen«.

†5) (Fig. 14) Priorerne Hans Bruun, død 1467, og Jakob Mortensen, død 
1470. Randskrift med Minuskler: »[H]ic iacent duo presbiteri conda(m) istius 
loci priores (et) generales Joh(ann)es Brwn, q(u)i [obiit anno Domini 1467 et 
Jacobus Martini, qui obiit a(nn)o D(omi)ni 1470, quorum animæ requiescant in 
pace. Amen«] (»Her hviler to Præster, fordum Priorer for dette Sted og General
priorer, Hans Bruun, som døde i Lierrens Aar 1467, og Jakob Mortensen, som 
døde i Herrens Aar 1470, hvis Sjæle hvile i Fred. Amen«). I Hjørnet en Cirkel 
uden Udsmykning, iøvrigt var Stenen glat. Brudstykke af »rødagtig ølandsk 
Flismarmor«, tegnet af Abildgaard 1756; det laa da »øverst oppe paa den 
sydlige Side af Gangen«. Indskriften er udfyldt efter Resens Atlas o. 1670; 
den første Prior kaldes her: Johannes Jani. Stenen laa da »midt i Kirken« (»in 
media ecclesiæ regione«).

†6) (Fig. 16) Jørgen Lauridsen, død 1480, og Hustru Helvig. Randskrift 
med Minuskler: »Hic est sepultus stre(nuus) vir d(omi)n(u)s Georgius Laure(n)- 
cij, miles, qui o(biit) an(no) D(omi)ni mcdlxxx, cu(m) dilecta co(n)iuge sua 
d(omi)na Heylwigha, q(uo)r(um) a(n)i(m)e i(n) (Christo) req(u)iescii(n)t[!]« 
(»Her er begravet strenge Mand, Ridder Hr. Jørgen Lauridsen, som døde i 
Herrens Aar 1480, med sin elskede Hustru Fru Helvig, hvis Sjæle hvile i Kri- 
stus«). Firpasformede Hjørnefelter med Evangelisttegn; paa Stenens Flade var 
to Skjolde med Vaaben for Oxe og Grubbe. Stenen, der var »af graalig, grov 
Marmor« og laa »nederst i Gangen«, blev 1756 aftegnet af Abildgaard. Sjæl
landsk Arbejde, formodentlig fra 1480’erne.

†7) Prior Jakob Mortensen, død 1491. »Anno D(omi)ni 1491 in profesto 
S(anc)ti Dionysii minoris obiit venerabilis et religiosus prior d(omi)nus Jacobus 
Martini ordinis Hierusolymitani S(anc)ti Johannis Baptistæ, quondam Daniæ, 
Sveciæ, Norwegiæ nec non Livoniæ generalis, prior hujus loci Anderskow. Orate 
pro eo« (»I Herrens Aar 1491 paa Dagen før den yngre (?) Dionysius’ Dag døde 
den ærværdige og fromme Prior, Hr. Jakob Mortensen, fordum Generalprior 
over Johannitterordenen i Danmark, Sverige, Norge samt Livland, og Prior 
over dette Sted Anderskov. Beder for ham.«) Indskriften kendes kun fra Resens 
Atlas o. 1670; Stenen laa da »midt i Kirken«. Den bar to Vaaben: Johannitter- 
korset og Jernskæg-Slægtens Ibskal (tegnet i Resens Atlas).
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†8) (Fig. 17) Peder Bille, død 1508, og Hustru, død 15[21]. Minuskelrand- 
skrift med rigt forsirede Begyndelsesbogstaver: »Hic iac(et) sepultus nobi(li)s 
vir Petr(us) Bylle, armiger de Swanholm, qui obijt an(n)o D(omi)ni mdviii, 
cu(m) uxore sua d(omi)na An(n)a q(ue) obijt an(n)o md□« (»Her ligger begravet 
den ædelbaarne Mand, Peder Bille, Væbner, til Svanholm, som døde i Herrens 
Aar 1508, med sin Hustru, Anna, som døde 15□«). Hjørnecirkler med Evange
listtegn; Randskriften stod paa et for Enderne oprullet Baand med Smaa- 
blade ved Overgangen til Hjørnecirklerne; tværs over Stenens Flade var et 
bredt Bælte, hvori to hjelmede Vaaben for Bille og Gyldenstjerne. Stenen var 
af »hvidagtig Marmor« og laa »i Gangen ved den ene Side, ind under Stole
staderne«, der blev optaget, da Stenen blev tegnet 1756 af Abildgaard. Sjæl
landsk Arbejde, beslægtet med den sengotiske »Initial«-Gruppe, næppe ældre 
end 1515—20.

†9) (Fig. 19). Figursten over Prioren, Magister Peder Pedersen, død 1503. 
Minuskelrandskrift med rigt forsirede Begyndelsesbogstaver: »Hic est sepul- 
t[us] venera(n)d(us) pa(te)r d(omi)n(u)s m(a)g(iste)r Petr(us) Petri, prior et 
visitator g(e)n(er)alis h(uius) loci, qui obiit an(n)o D(omi)ni mdiii« (»Her er 
begravet ærværdig Fader, Hr. Magister Peder Pedersen, Prior og General- 
visitator for dette Sted, som døde i Herrens Aar 1503«). Hjørnefelter, dannede 
af to korslagte, kvadratiske Rammer; i Midtfeltet en Figurfremstilling af den 
Afdøde under gotisk Greneværk; bag hans Hoved et knækket Skriftbaand med 
Versaler: »Meto iudic mei sic er ct it tuum«(?) Ved hans Fødder to Skjolde, det 
ene med Dannebrogskors, det andet med Johannitterkors. Stenen laa »i Gangen 
ind under et Stolestade«, der blev optaget, da Stenen blev tegnet af Abild
gaard 1756. Sjællandsk Arbejde af »Initial«-Gruppen, næppe ældre end 1530.

†10) (Fig. 18) Erik Bille, død 1518. Randskrift med Minuskler: »Sepult(us) 
e(st) hic nobil(is) vir Eric Bilde, fili(us) Pet(ri) Bilde de Sua(n)hol(m), q(ui) 
obiit a(nn)o D(omin)i 1518 p(ri)die S. Phi(lippi) et Ja(cobi), c(ujus) a(n)i(m)a 
req(ui)escat i(n) pace« (»Begravet er her den ædelbaarne Mand, Erik Bille, 
Søn af Peder Bille af Svanholm, som døde i Herrens Aar 1518, Dagen før 
S. Filips og Jacobs Dag [30. Apr.], hvis Sjæl hvile i Fred«). Hjørnecirkler med 
Evangelisttegn; midt paa Stenen i et Bælte to hjelmede Vaaben for Bille 
og Gyldenstjerne. Stenen var af »lysgraa, grov Marmor« og laa »i Gangen«, 
da den 1756 blev tegnet af Abildgaard. Sjællandsk Arbejde, beslægtet med 
»Initial«-Gruppen, næppe ældre end o. 1530.

†11) (Fig. 23) Figursten over Aarhusbispen Ove Bille, død 1555. Randskrift 
med Minuskler: »Sepult(us) hic e(st) r(e)uere(n)d(us) i(n) Chr(ist)o p(ate)r 
d(omi)n(u)s Avo Bilde fili(us) Petri Bilde de Sua(n)holm, quo(n)da(m) ep(isco- 
pu)s Arhusien(sis), obiit a(nn)o D(omini) mdlv, c(ujus) a(n)i(m)a i(n) pace 
req(ui)escat« (»Begravet er her den ærværdige Fader i Christus, Hr. Ove

40
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Bille, Søn af Peder Bille af Svanholm, fordum Biskop i Aarhus, døde i Herrens 
Aar 1555, hvis Sjæl hvile i Fred«). Hjørnecirkler med Evangelisttegn; i Midt
feltet Figurfremstilling af den Afdøde i Bispedragt, med Mitra, Stav og Bog; 
ved Siderne otte Aneskjolde, de to øverste hjelmede, de øvrige med Ophæng- 
ningssnore, der holdes af vingede Genier. Over Figuren et Bueslag med Halv
roset, under Figuren en Frise med to Halvfigurer løbende ud i Renaissance- 
Bladværk. Arbejdet, fra »Absalon-Mesterens« Værksted, er rimeligvis gjort i 
to Perioder, først Indskriften og Hjørnecirklerne o. 1538—40, og henved en 
halv Snes Aar senere Figuren og Vaabensolkjdene. Abildgaards Tegning, med 
Rettelser, er gengivet i Nye Danske Magazin. I. 1794. S. 193.

†12) (Fig. 21) Jørgen Rud, død 1504, og Hustru Kirstine Rosenkrands, død 
1508. Randskrift med Minuskler: »Her ligg(er) begrafue(n) erlig, velbyrdig 
ma(n)d Jørge(n) Rud til Vidby, so(m) døde Aar I(esu) C(hristi) mdiiii, met sin 
salig hust[r]u, fru Kyrstine Rose(n)kra(n)dtz, ther døde an(n)o D(omi)ni 1508«. 
Hjørnecirkler med Evangelisttegn; Indskriften er anbragt i et Portalfelt, 
flankeret af to Ung-Renaissance Halvpilastre med Bladskede; mellem de øvre 
Tegn var en Halvroset, mellem de nedre en Indskriftlinje. I Midtfeltet Ægte
parrets fædrene Vaaben: Rud og Rosenkrands og mødrene: Markmand af 
Falster og Gyldenstjerne. Stenen var af »brunrødagtig, ølandsk Flismarmor« 
og laa 1756, da den blev tegnet af Abildgaard, »midt i Gangen«. Arbejde fra 
Roskildeværkstedet (Hans Maler) o. 1550, samtidig med Sønnen Knud Ruds 
Sten (1549) i Ruds-Vedby (Løve Hrd., Holbæk Amt).

†13) Figursten, med »en Mand i fuld Corpus med Hue paa Hovedet og iført 
en lang Munke-Kappe«. Indskriften, der havde været »udgraven i Messing 
Plader runden om Stenen«, var borte. Laa 1746 i Kirkegulvet; omtales af 
Langebek, men ikke af Abildgaard32.

†14) Frans Mortensen, Læsemester, død 1559. »Hic sepultus est venerabilis 
vir Franciscus Martini lector hujus loci, qui obiit nonas Junii a(nn)o 1559« 
(»Her er begravet den ærværdige Mand Frans Mortensen, Læsemester paa dette 
Sted, der døde 5. Juni i Aaret 1559«). Indskriften kendes kun fra Resens Atlas 
o. 1670, da Stenen laa »midt i Kirken«.

†15) Niels Andersen [Foss], Prior, død 1568. »Miserabilis Deus in Sanctis suis. 
Corpus Mag. Nicolai Andreæ prioris hujus coenobii, diem postremi adventus 
redemtoris sui in hoc sepulcro expectat, cujus anima ad quietem emigravit 
a(nn)o 1568, 27. Sept. ætat(is) suæ 74, prioratus 30« (»Herren er barmhjertig i 
sine Hellige. Legemet af Mag. Niels Andersen, Prior ved dette Kloster, venter 
i denne Grav Dagen for sin Genløsers sidste Komme. Hans Sjæl drog bort til 
Hvilen den 27. Sept. 1568 i hans Alders 74., hans Priorats 30. Aar«). Indskriften 
kendes kun fra Resens Atlas o. 1670; Stenen laa da »midt i Kirken«. Den 
havde to Vaaben: Johannitterkorset og Foss-Vaabenet (tegnet i Resens Atlas).
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Fig. 22. Prior Eskil Thomsen, død 1538 
(S. 621).

Fig. 23. Biskop Ove Bille, død 1555 
(S. 625 f.).

Antvorskov. Gravsten, tegnede 1756 af Abildgaard.

†16) Hans Høne. Denne mærkelige Gravsten fandtes i Antvorskov Kloster, 
men var forsvundet før Resens Tid o. 1670. Den skal have baaret Indskriften: 
»He Hu Ha Hø«, der læstes som: »Her huiler Hans Høne.« Resen tilføjer, at 
»denne Hans var en Tjener, som Prioren og Klosterbrødrene i Antvorskov 
havde fælles, og som til deres Brug købte Høns, Æg og andre Ting«. Stenen 
kan efter Indskriftens Form ikke have været lagt over Prior Johannes Høne 
o. 1300, men har muligvis Tilknytning til Hans Hønie, der 1562 sad fængslet 
paa Antvorskov33.

†17) Hans Rothkirch, født 6. Marts 1634 her paa Anderskov Slot og død 
her 3. Maj 1636, og Christian Rodkirch, født 6. Marts 1635, død 7. Marts 1635, 
ligeledes her paa Andworskov Slot, Sønner af (Lensmanden) Ventzel Roth
kirch og Kirsten Ridtz. De var begravet i Kirken »med hans kongl. Maysts. 
vor allernaadigste Herris och Kongis Bevilling«. Indskriften kendes fra Resens 
Atlas o. 1670, da Stenen laa »i den nordlige Del« af Kirken.

Foruden disse, dels bevarede, dels forsvundne, Gravsten, hvis Indskrifter
40*
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kendes, nævnes i Fortegnelsen fra 1574 og andetsteds følgende Personer, som 
var begravet i Kirken, og som sikkert ogsaa har haft Gravsten, men der siges 
dog intet herom, ej heller om Gravenes Plads. De opføres her saa vidt muligt 
i kronologisk Orden, efter V. Schous Undersøgelser.

Fru Kirsten, død 1327. Hr. Peder, Ærkebiskop i Lund. Hr. Niels Pedersen. 
Hr. Niels Bille. Hr. He(m)ming Rønnov. Anders Jensen, Landsdommer paa 
Siælland. Hr. Erik Bille. Ove Lunge med sin Søster. Hr. Jens Pedersen. 
Hr. Niels Knudsen, død 1460. Fru Ingerd, hans Hustru. Hr. Mikkel Rud. 
Hr. Folmer Mortensen. Hr. Otto Rud. Poul Bille. Peder Bille. Herluf Bille. 
Jon Bille. Joakim Daa. Jørgen Bille. Torbern Bille, som blev ihjelslagen. 
Jakob Tidemand. Hr. Torbern Nielsen (Present) af Vollerup, og Hustru 
Fru Kirstine, død 1450. Anders Tidemand og Hustru Fru Kirstine (i een 
Grav). Claus Bille. Mester Bertel Andersen, Læsemester, 1564. Eskil Chri
stensen, Foss, Skriver i Klosteret 1564. Hans Bille. Christoffer Andersen. 
Generalmajor Donop,ø dd 1727 (sml. Kirke-Stillinge S. 735)32.

†Ligkisteplader34) Egidius Christoph von Lützow, Oberst, født 1630, død 
1678; lang tysk Indskrift. 2) Otto von Lützow 1694. 3) Georg Hartwig von 
Wackerbart, Oberst, død 1700, 48 Aar gammel; Indskrift paa Latin.
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Kirkebog 1722—71, med Inventarium 1722 (LA). — Præsteindberetning 1759 (LA).
— Indberetninger om Udgravningerne 1914—15 af C. M. Smidt, 1925—26 af Poul Nør- 
lund (NM). — Resens Atlas o. 1670; A. M. Fol. 361. S. 163 ff. (Univ. Bibl.). —Abild- 
gaards Dagbog I (NM). — Samlinger til Antvorskovs Historie, tilvejebragt af Th. Schou, 
V. Schou og H. H. Schou, nu i NM. Ved Udarbejdelsen af nærværende Oversigt har 
disse Samlinger, hvori bl. a. Uddrag af Antvorskov Lensregnskaber (RA), været til 
stor Nytte. Redigeret af P. N. og V. H. 1937.

Vilh. Lorenzen: De danske Johannitterklostres Bygningshistorie. Kbh. 1927. S. 15—22 
(m. Litteraturhenvisninger). — E. Pontoppidan: Marmora Danica. I. 1739. S. 142 ff. — 
Uddrag af Resens Atlas vedrørende Antvorskov: Dänische Bibliothec. I I I .  1739. S. 17—23.
— L. Thurah: Danske Vitruvius. II. 1749. S. 189—93; Tav. XCVIII, XCIX. — H. Hof
man: Fundationer. V I I I .  1762. S. 111;  X. 1765. S. 27. — E. Pontoppidan: Danske Atlas.
I I I .  1767. S. 24 ff. — [Anton Petersen:] Mindesmærker fra Antvorskov Klosterkirke. Kbh. 
1859. — F. R. Friis: Bidrag til Antvorskovs Historie. Slagelse. 1876 (optrykt efter 
Slagelse-Posten 1875). — Jacob Langebeks Rejse i Sjæland og Fyn 1756. (Kirkehist. 
Saml. 4. R. IV. S. 39—41).

1 Ellen Jørgensen: Annales Danici medii ævi. 1920. S. 206. — Hans Olrik, Konge
og Præstestand. I, 201, sætter Klosterets Stiftelse til o. 1164. I Kong Valdemars Jorde-
bog (Sv. Aakjærs Udg., S. 28) anføres at Taarnborg med Tilliggende er givet for Ant
vorskov, d. v. s. at Kongen af Krongodset har udkøbt Antvorskov og i Stedet afstaaet 
Taarnborg af sit private Arvegods. 2 Kr. Erslev: Testamenter. 1901. S. 52. Ældste 
danske Archivregistraturer IV, 93. 3 Repertorium, Nr. 2214. — Pontoppidan (Mar
mora Danica. I) kalder, efter Resens Atlas, Kirken S. Peders (sammenblandet med Sla
gelse S. Peder). 4 Kanc. Brevbøger 1581—85; Kanc. Brevbøger 17. April 1585.
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5 Thurah: Danske Vitruv. I, 189. 6 Ældste danske Archivregistraturer, IV, 245, 159, 
97, 98. Nye Danske Magazin. I, 241. 7 Kirkehist. Saml. 4. R. IV, 40. 8 Lensregnskab 
1629—30. 9 Resens Danske Atlas, Uldall. Fol. 186. II, 243 (Kgl. Bibl.); Pontoppidan: 
Marmora Danica. I; Thurah: Vitruvius II, 193. 10 Ældste danske Archivregistraturer,
IV, 57—274. 11 Kanc. Brevbøger 18. Marts 1616. 12 Kanc. Brevbøger 24. Aug. 
1592. 13 Bricka og Fridericia: Christian 4’s egenhændige Breve. III, 371. F. R. Friis, 
S. 44. 1635 sluttedes Akkord med Jakob Madsen paa Christianshavn og Jørgen Ander
sen i Helsingør om Byggearbejder paa Kirken, men Arbejdet blev standset 7. Maj samme 
Aar (Kanc. Brevbøger). 14 Amtsregnskaber 1694—95, 1696—97. 15 Gaarden Fal- 
kensten i Sørbymagle Sogn skal være opført af Materiale fra Antvorskov Kirke (F. R. 
Friis, S. 51). Allerede i 1767 gjordes Forsøg paa separat at sælge Kirkefløjen til Ned
brydning. 16 J. N. Jonge: Kjøbenhavns Beskrivelse. 1783. S. 538. 17 Kirkehist. 
Saml. 3. R. I, 553; Nye Danske Magazin. I. 241. 18 Ældste danske Archivregistra
turer IV, 263. Kanc. Brevbøger 21. Marts 1568. 19 Kvittansiariumsbilag 1589, 1596, 
1620, 1630, 1631, 1656 (RA). 20 Kanc. Brevbøger 21. Marts 1568, 16. Juli 1603. 
21 Lensregnskab (RA). 22 Abildgaards Dagbog I, 92; antagelig Misforstaaelse af Prior- 
vaabnet; sml. Gravsten Nr. 5. 23 Kirkehist. Saml. 4. R. IV, 41. 24 V. Hermansen: 
Københavns gamle Kirker. 1932. S. 22. 25 Kanc. Brevbøger 13. Sept. 1581. 26 Thott. 
1409, 4to (Kgl. Bibl.). 27 Lensregnskab 1633—34, 1634—35 (RA). Desuden blev der 
gjort 36 Ligkister til de Dødes Ben, som blev opgravet i Kirken og siden begravet 
igen. 1636—37 blev der lavet to lange Kister til de Dødes Ben, som blev opgravet i de 
tre Kapeller, da de blev nedbrudt; de blev nedsatte i Jorden. 28 Resens Danske Atlas. 
29 [A. Petersen:] Mindesmærker fra Antvorskov Klosterkirke. Kbhvn. 1859. 29a Anders 
Jensen Passow nævnes 1432—47 som Foged i Borreby, 1456—72 til Tersløse og Lands
dommer i Sjælland. Stamtavler. VII, 100. A. Thiset: Danske adelige Sigiller. 1905. 
S. 74. Sml. Personregisteret til Repertorium Series Secunda. 30 Afbildet i »Mindes
mærker«, og i R. C. Rasmussen: Fragmenter af Prior Petrus Andreæ’s Ligsten (uden 
Aar). — R. Mejborg i Tidsskrift for Kunstindustri 1885. Om »Absalon-Mesteren« se 
Biografisk Leksikon 2. Udg.: Morten Bussert (af C. A. Jensen). 31 Acta Pontificum 
Danica 8. Dec. 1516, Nr. 4606; sml. Gravsten Nr. 16 i Sorø (S. 92). 32 Kirkehist. Saml.
4. R. IV, 41. 33 Kanc. Brevbøger 27. Juni 1562. 34 Slagelse lærde Skoles Program 1831.
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Fig. 24. Antvorskov. Disk 1533 (S. 616 f.).


